
Determinazione N. 8 del 07-02-2022 
Pagina 1 

 

COPIA 

 

 

 
COMUNE DI BRAONE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
_____ 

 
   

 

 

 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL  

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 
 

 

Determinazione n. 8    
 

 

Del 07-02-2022 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PREPARAZIONE E FORNITURA PASTI CALDI PER 

ANZIANI  DISABILI  PERSONE SOLE E NUCLEI FAMILIARI IN SITUAZIONI DI 

DISAGIO RESIDENTI NEL COMUNE DI BRAONE PER L'ANNO 2022 

 



Determinazione N. 8 del 07-02-2022 
Pagina 2 

 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 

organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 

di controllo; 

 

VISTO e richiamato il Decreto Sindacale n. 2 del 16/01/2020 con cui è stata attribuita al 

sottoscritto la responsabilità gestionale del servizio affari generali; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

PREMESSO che: 

- con il Decreto Sindacale n. 2 del 16/01/2020 è stato individuato il responsabile del servizio 

economico-finanziario; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 28/04/2021 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023;  

- con Decreto del 24/12/2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021 è 

stato differito al 31/03/2022 il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 

2022-2024 da parte degli Enti Locali; 

- ai sensi dell’art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali 

l’esercizio provvisorio del bilancio; 

 

VISTA la necessità di affidare il Servizio di preparazione e fornitura pasti caldi per i residenti nel 

Comune di Braone per l’anno 2022;  

CONSIDERATO che la NUOVA RISTORAZIONE COLLETTIVA SRL con sede a Esine in via Salonghe n. 8 

P.IVA 00685820987, intende mantenere gli stessi importi anche per l’anno 2022; 

DATO ATTO CHE: 

• la Legge di Stabilità 2016 n. 208 del 28/12/2015, con l’art. 1 comma 501, è intervenuta con 

modifiche alle disposizioni contenute nell’articolo 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 

90, (convertito, con modificazioni, dalla L, 11 agosto 2014, n. 114) estendendo ai comuni con 

popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di affidamento autonomo, senza avvalersi 

della CUC per approvvigionamenti di beni, servizi e lavori di importo inferiore ad euro 40.000; 

• la Legge di Stabilità 2016 n. 208 del 28/12/2015 all'art. 1 comma 502 è intervenuta con 

modifiche alle disposizioni contenute nell'art. Art. 1 comma 450 L. 296/2006 che consente ai 

comuni di effettuare acquisti o affidare servizi al di sotto di € 1.000,00 senza avvalersi del 

mercato elettronico; 

• con il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è 

stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 

soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro; 

  

 



Determinazione N. 8 del 07-02-2022 
Pagina 3 

 

ACCERTATO che l’affidamento in argomento è conforme alle esigenze dell’Ente;  

 

PROCEDUTO alla verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta 

offerente; 

 

RITENUTO di subentrare all’affidamento ed alla contestuale costituzione dell'impegno contabile 

della spesa;  

 

ACCERTATO che, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti 

è compatibile con gli stanziamenti di cassa; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG (Codice Identificativo di gara) presso il sito dell’ANAC è 

Z033518C77; 

   

RICHIAMATI: 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136; 

- la Legge 17 dicembre 2010 n. 217 di conversione del D.L. n. 187/2010; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

1. DI IMPEGNARE, altresì, la spesa complessiva di € 3.000,00 (iva compresa) con imputazione al 

Codice 12.03-1.03 del Bilancio di Previsione 2022-2024, in fase di redazione, esercizio 2022; 

 

2. DI DARE ATTO che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2022 per € 3.000,00; 

 

3. DI LIQUIDARE il corrispettivo spettante alla ditta fornitrice verso produzione di regolare fattura 

e previo i necessari controlli da parte dei competenti uffici dell’Ente; 

 

4. DI DARE ATTO altresì che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8 D. Lgs. 267/2000, la 

compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i 

relativi stanziamenti di cassa; 

 

5. DI DARE ATTO che sono stati assolti gli adempimenti prescritti in ordine alla tracciabilità dei 

pagamenti, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010; 

 

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo on-line, nonché 

alla relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale; 

 

7. DI PRECISARE che: 

•    avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell’articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 



Determinazione N. 8 del 07-02-2022 
Pagina 4 

 

•    in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 

articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 
 



Determinazione N. 8 del 07-02-2022 
Pagina 5 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott. Giovanni Stanzione 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 183, comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i) 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e dell'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto  

2000 n. 267 e s.m.i. 
 

 

 

Braone, lì 09-02-2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Mattioli Sergio 

 
 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Registro Pubblicazione n°  

Si certifica, che copia del presente verbale è stata pubblicata il giorno            all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Braone, lì            IL RESPONSABILE 

f.to Dott. Giovanni Stanzione 
 

 

 
Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

Braone, lì ____________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT. GIOVANNI STANZIONE 
 

 


